
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

COMUNE DI COURMAYEUR – COMMUNE DE COURMAYEUR 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

N. 87 DEL 18/06/2024 

 

 

OGGETTO: SERVIZI DI SUPPORTO PER LA DEMATERIALIZZAZIONE 

DELL'INVIO SCHEDE DI CALCOLO ED F24 RELATIVE 

ALL'ACCONTO E SALDO IMU 2024 - CIG N. B22431A5FE           

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

VISTI: 

• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 

• lo Statuto Comunale vigente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 

29/12/2020; 

• il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 4/2024 in data 27.03.2024 con la 

quale sono state stabilite, tra l’altro, le tariffe per il versamento dell'imposta municipale propria 

(IMU) 2024; 

 

DATO atto della volontà dell’Amministrazione comunale, nell’ottica di semplificare gli 

adempimenti a carico dei contribuenti, di inviare a tutti coloro che abbiano comunicato il proprio 

indirizzo e-mail o di posta elettronica certificata, una comunicazione basata sulle informazioni in 

possesso dell’Ente, contenente il calcolo del dovuto ed i modelli precompilati utilizzabili per il 

versamento dell’IMU; 

 

VISTO il D. lgs. 30 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici), ed in particolare: 

• l’articolo 17, comma 2, che stabilisce che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico- professionale; 

• l’articolo 49 sul principio di rotazione degli affidamenti ed in particolare il comma 6 che 

ammette la deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000 euro; 

• l’articolo 50, comma 1, lettera b) che prevede che, salvo quanto previsto dagli articoli 62 

e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto affidamento diretto dei 

servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

RITENUTO opportuno avvalersi di una ditta specializzata che fornisca il servizio di supporto 

in tutte le fasi necessarie (inserimento parametri nel software gestionale Siscom Piranha 

ICI/IMU, elaborazione ed estrazione del file dalla banca dati comunale, personalizzazione testo 

della comunicazione, ecc.); 

 

VISTO l’offerta pervenuta al protocollo del comune n. 7953/2024 dalla Ditta 

COMSERVICE SRL di Ivrea (TO), con la quale offre un servizio, al prezzo di Euro 1.000,00 

oltre ad IVA, di supporto all’attività di invio tramite pec ed e-mail della scheda di calcolo F24 

relativa all’IMU 2024, consistente nella: 

 

• Verifica banca dati con estrazioni parametriche per eventuali incongruenze; 

• Verifica dell’elaborazione dell’acconto IMU 2024; 

• Invio acconto tramite e-mail oppure tramite PEC; 

• Elaborazione a novembre del saldo IMU; 

• Analisi dei soggetti oggetto di modifica normativa; 

• Verifica finale a campionatura; 

• Invio tramite e-mail; 

• Invio tramite PEC; 

 

RITENUTO il suddetto preventivo congruo sulla base di forniture analoghe effettuate in 

passato; 

 

ATTESO che l’affidamento in oggetto è di importo inferiore ad Euro 5.000,00 per cui questo 

Comune può procedere autonomamente senza obbligo di ricorso a strumenti telematici di 

acquisto, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva del fornitore (prot. 12796/2024) attraverso 

strumenti informatici, ai sensi dell’art. 16bis comma 10 del decreto-legge 185/2008; 

 

DATO ATTO che in conformità con quanto stabilito dalla vigente normativa in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara n. 

B22431A5FE; 

 

VISTO il bilancio di previsione triennio 2024/2026, approvato dal Consiglio comunale con 

deliberazione n. 10 del 27/03/2024, divenuta esecutiva il 03/04/2024; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 29/2024 del 04/04/2024, con la 

quale si è provveduto all'approvazione del documento equivalente al Piano Esecutivo di Gestione 

2024/2026 ed all’assegnazione delle quote di Bilancio ai vari Responsabili di spesa; 

 

ACQUISITI il visto e il parere di regolarità contabile del responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione 

consiliare n. 66/2018; 

 

DETERMINA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e per tutti 

i motivi in premessa citati, all’affidamento diretto alla Ditta COMSERVICE SRL di Ivrea (TO) – 

Codice fiscale e Partita IVA 09893690017, del servizio di supporto per la dematerializzazione 

dell’invio schede di calcolo e F24 relative all’acconto e saldo IMU 2024; 

 

DI IMPEGNARE a favore della ditta stessa la somma di Euro 1.220,00 con imputazione 

sul bilancio di previsione triennio 2024/2026 come segue: 

 

Esercizio Missione Programma Macroaggregato Capitolo Articolo Importo 

2024 

01 - Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestione 

0102 - 

Segreteria 

generale 

1.03 Acquisto di 

beni e servizi 10302 10 1.220,00 

 

DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione della spesa, previa presentazione di 

idonea fattura, mediante apposizione del visto del competente responsabile di spesa, ai sensi 

dell’art. 19, comma 2, lettera a) del regolamento comunale di contabilità. 

 

 

 

AR/nt 
 

 

 

 
Visto di regolarità contabile 

 attestante la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Ferruccio DAUPHIN) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Alberto ROSSERO 

 

 

 

 

R EL A ZI ON E DI  PU BBL IC A ZIO NE  

 

Il sottoscritto, delegato dal Segretario comunale, attesta che copia della presente determinazione 

è in pubblicazione all’Albo pretorio digitale di questo Comune dal  25/06/2024 per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Courmayeur, lì _______________ 

 

L’IMPIEGATO DELEGATO 


